
Riservato Ufficio Ragioneria 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO TECNICO 
Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955   e-mail: tecnico@comune.villaurbana.or.it        T.fax  0783/44030 

 

Atto n° 30 / 2015 del 20/02/2015 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007-2013 ASSE I MISURA 125 infrastrutture 

connesse allo sviluppo e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura. Azione 125 . 1. 

Manutenzione straordinaria viabilità rurale compromessa eventi calamitosi del 18.11.2013- 

D83D15000160008 CIG  6144485D6A  Determinazione a contrarre     ; 

L’anno duemilaquindici del mese di febbraio del giorno venti nel proprio ufficio, 

Il responsabile dell’Area Tecnica 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

1. lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 

2. il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale . n. 45 del 04/05/2010; 

3. il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale . n° 

40 del 30/09/1996; 

4. il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2014/2016, approvato 

con Deliberazione Giunta Comunale  n. 3 del 29/01/2014; 

5. il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale   n. 1 del 04/02/2013; 

6. il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con 

Deliberazione Giunta Comunale n. 69 del 23/07/2013; 

7. il Piano per la prevenzione della Corruzione triennio 2014/2016, approvato con  Deliberazione 

Giunta Comunale  n. 4 del 29/01/2014;  

Visti: 

 il D.Lvo 18/08/2000, n. 267; 

 il Decreto Sindacale n.6 del 15/12/2014  relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’Area Tecnica all’ing. Giacomo Cugusi, Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 13 del 02/05/2014 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione esercizio 2014 bilancio pluriennale e relazione previsionale e 

programmatica 2014-2016;  

 il D.lgs. n. 118/2011; 



 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

RICHIAMATO l’articolo 10 del D.lgs n. 118/2011 ed in particolare: 

 il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 

bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 

1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo 

schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal 

comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

 il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 

nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 

2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui 

all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno  in data 24 dicembre 2014 (GU n. 301 in data 30 dicembre 

2014), con il quale è stato differito al 31 marzo 2015 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2015; 

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, Ing. Giacomo Cugusi, dipendente di questa Amministrazione; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

  il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione 

del Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013 

 

VISTA la Deliberazione  della Giunta Comunale n. 30 del 25/03/2014 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare dell’intervento denominato:  Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 ASSE I 

MIURA 125 Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura. Azione 125.1Manutenzione straordinaria viabilità rurale compromessa da eventi 

calamitosi del 18/11/2013 dell’importo complessivo di € 183.212,56 ( di cui € 132.009,30 per lavori 

ed € 48.793,21 per somme a disposizione dell’Amministrazione); 

VISTA La Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 17/09/2014 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori denominati: Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 

ASSE I MIURA 125 Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura. Azione 125.1Manutenzione straordinaria viabilità rurale compromessa da eventi 

calamitosi del 18/11/2013 dell’importo complessivo di € 183.212,56 ( di cui € 132.009,30 per lavori 

ed € 48.793,21 per somme a disposizione dell’Amministrazione); 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo dei lavori denominati: Programma di Sviluppo 

Rurale 2007-2013 ASSE I MIURA 125 Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura. Azione 125.1Manutenzione straordinaria viabilità rurale 

compromessa da eventi calamitosi del 18/11/2013 redatto dal tecnico ing. Paolo Sanna, responsabile 

del procedimento fino alla data del 15/12/2014; 

VISTA la Determinazione n. 91 del 19/01/2015 del Direttore del Servizio Territoriale Oristanese 

dell’Agenzia per il Sostegno all’agricoltura della Regione Autonoma della Sardegna con la quale è 

stato concesso un finanziamento di € 150.000,00 per la realizzazione degli interventi di cui sopra, il 



quale copre tutte le spese necessarie per la realizzazione dell’intervento, ad eccezione delle spese per 

iva le quali, ai sensi dell’art. 1 comma 33 della L.R. 1/2009, saranno rimborsate dalla Regione 

autonoma della Sardegna con risorse proprie;  

VISTA la nota n. 317 del 21/01/2015 dell’Agenzia per il Sostegno all’agricoltura della Regione 

Autonoma della Sardegna - Servizio Territoriale dell’Oristanese con la quale è stato comunicata la 

concessione di un finanziamento di € 150.000,00 IVA esclusa  pari al 100% della spesa totale 

ammissibile; 

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale, soggetto beneficiario del finanziamento di cui 

sopra, deve provvedere alla pubblicazione del bando di gara dei lavori entro 30 giorni dalla notifica 

della nota sopracitata ed alla chiusura dei lavori entro un anno;  

DATO ATTO altresì che risulta necessario procedere senza indugio allo svolgimento dell’appalto per 

la realizzazione degli interventi di cui sopra; 

RAVVISATA pertanto l’urgenza di procedere con le fasi d’appalto al fine di realizzare l’opera di cui 

all’oggetto nel minor tempo possibile; 

VISTO l’art. 122 comma 7 del D.lgs 163/2006 che prevede per importi inferiori a € 5.00.00,00 la 

possibilità di affidare i lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 6 del D.lgs 

163/2006 con la partecipazione di almeno 5 soggetti in possesso dei prescritti requisiti; 

VISTO l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui sopra, custodito 

presso l’ufficio del Responsabile del Procedimento; 

VISTO lo schema di lettera di invito/disciplinare e la modulistica di gara agli atti di questo ufficio; 

TENUTO CONTO che le somme necessarie per realizzare l’intervento di cui trattasi ammontano ad € 

183.212,56 e trovano copertura nel capitolo 24775  RRPP2014 del Bilancio 2015 in corso di 

predisposizione; 

RAVVISATA l’esigenza di dar corso, con la massima celerità, alla realizzazione dell’intervento di cui 

all’oggetto, di affidare ad un dipendente interno all’area tecnica , i compiti di assistenza e di supporto 

tecnico-amministrativo al RUP  dell’intervento di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che a tal scopo può essere individuato il dipendente geom. Sergio Carrau, Istruttore 

Tecnico,  in possesso della necessaria competenza professionale al fine di assumere l'incarico in 

questione; 

VISTI il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, la  Legge Regionale n°5 del 07 agosto 2007, il DPR 207/2010, il 

D.lgs. 267/2000 e la Legge 241/1990; 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 
 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;  
 

2. Di nominare il dipendente geom. Sergio Carrau assistente al responsabile del Procedimento 

denominato: Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 ASSE I MIURA 125 Infrastrutture 

connesse allo sviluppo ed all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura. Azione 

125.1Manutenzione straordinaria viabilità rurale compromessa da eventi calamitosi del 

18/11/2013; 

 

3. Di avviare il procedimento per la stipula del contratto di affidamento dei lavori denominati:  

Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 ASSE I MIURA 125 Infrastrutture connesse allo 

sviluppo ed all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura. Azione 125.1Manutenzione 

straordinaria viabilità rurale compromessa da eventi calamitosi del 18/11/2013 dell’importo 

complessivo di € 183.212,56 ( di cui €  134.529,15 a base d’asta, suddivisi in € 99.151,92 

soggetti a ribasso, € 30.268,96 per costo della manodopera non soggetta a ribasso ed € 

5.108,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 48.793,21 per 



somme a disposizione dell’Amministrazione), secondo la procedura negoziata, ex art. 122 

comma 7 del D.lgs.163/2006; 
 

1. Di affidare, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera b del 

D.lgs.163/2006, mediante gara informale ex art.122 comma 7 del D.lgs.163/2006; 

 

2. di dare atto che il ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara 

risulta necessario in  ragione della semplificazione del procedimento di affidamento dei lavori 

ed in ragione dei tempi di attuazione imposti dall’Agenzia per il sostegno all’Agricoltura della 

Regione Autonoma della Sardegna; 

 

3. Di approvare lo schema di lettera di invito-disciplinare e i modelli allegati;  

 

4. Di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, custodito 

presso l’Ufficio del responsabile del Procedimento, dando atto che il diritto di accesso è 

differito ai sensi dell’art. 13 comma 2 lettera b del D.lgs.163/2006; 

 

5. Di stipulare il contratto a misura, ai sensi dell’artt. 53 comma 4 e 82 comma 2 lettera a del 

D.lgs. 163/2006 mediante atto pubblico a cura dell'ufficiale rogante dell'Amministrazione 

aggiudicatrice, (combinato disposto artt. 192 del D.lgs. 267/2000 e  11 comma 13 D. Lgs. 

163/2006; 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

 

7. dare atto che la somma complessiva per la realizzazione dell’intervento trova copertura nel 

capitolo 24775 RRPP014 del Bilancio 2015 in corso di predisposizione; 
 

 

 

 Il Funzionario Responsabile 

 Ing. Giacomo Cugusi 

 

 

 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Art. 151 D. L.vo 267/2000 Comma 4 

 
 

Importo : Euro 183.212,56  

Impegno n°    ,  Art.       Cap. 24775,  

 

 
 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZIARIO 
  (Rag. Maria Paola Deriu) 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 07/04/2015 al 22/04/2015. 
 
 
Villaurbana, lì ______________________ 
 

 
Il Resp.le del Servizio 

 Giacomo Cugusi  
 

 


